1）关于不属于单项履约义务的保证类质量保证的会计处理

根据《企业会计准则第 14 号——收入》（财会〔2017〕22 号）第三十三条等有关规定，对于不属

于单项履约义务的保证类质量保证，企业应当按照《企业会计准则第 13 号——或有事项》（财会〔2006〕

3 号）规定进行会计处理。在对因上述保证类质量保证产生的预计负债进行会计核算时，企业应当根据

《企业会计准则第 13 号——或有事项》有关规定，按确定的预计负债金额，借记“主营业务成本”、

“其他业务成本”等科目，贷记“预计负债”科目，并相应在利润表中的“营业成本”和资产负债表中

的“其他流动负债”、“一年内到期的非流动负债”、“预计负债”等项目列示。

该变更对本年度附注披露无影响。

3、《企业数据资源相关会计处理暂行规定》

财政部于2023年8月21日发布了《企业数据资源相关会计处理暂行规定》（以下简称“暂行规定”）。

根据暂行规定：

1）会计处理

企业应当按照企业会计准则相关规定，根据数据资源的持有目的、形成方式、业务模式，以及与数

据资源有关的经济利益的预期消耗方式等，对数据资源相关交易和事项进行会计确认、计量和报告

2）列示

企业在编制资产负债表时，应当根据重要性原则并结合本企业的实际情况，在“存货”项目下增设

“其中：数据资源”项目，反映资产负债表日确认为存货的数据资源的期末账面价值；在“无形资产”

项目下增设“其中：数据资源”项目，反映资产负债表日确认为无形资产的数据资源的期末账面价值；

在“开发支出”项目下增设“其中：数据资源”项目，反映资产负债表日正在进行数据资源研究开发项

目满足资本化条件的支出金额。

3）披露

企业应当按照相关企业会计准则及本暂行规定等，在会计报表附注中对数据资源相关会计信息进行

披露。

根据暂行规定，本公司决定于 2024 年 1 月 1 日起执行上述规定，并采用未来适用法执行本暂行

规定，本暂行规定施行前已经费用化计入损益的数据资源相关支出不再调整。

2、重要会计估计的变更

无。

五、前期会计差错更正

   2024 年 12 月 4 日，本公司收到中国证券监督管理委员会的《立案告知书》因公司涉嫌信息披

露违法违规，根据《中华人民共和国证券法》《中华人民共和国行政处罚法》等法律法规，中国证监会

决定对公司立案。

138

经本公司自查，发现前期在销售与收款、采购与付款等多方面存在会计差错，现更正如下：

合并资产负债表

 单位:元  币种:人民币

项   目
 2023 年 12 月 31 日

更正前
更正金额

2023 年 12 月 31 日

更正后

流动资产：

货币资金 188,954,713.27  188,954,713.27

应收账款 399,173,463.74 -382,662,794.71 16,510,669.03

预付款项 2,852,401.59  2,852,401.59

其他应收款 2,150,154.76  2,150,154.76

存货 54,076,055.65 -36,208,272.89 17,867,782.76

一年内到期的非流动资产 6,814,125.42 -6,814,125.42

其他流动资产 10,790,478.20 -6,542,378.07 4,248,100.13

流动资产合计 664,811,392.63 -432,227,571.09 232,583,821.54

非流动资产：

长期应收款 3,409,737.36 -3,409,737.36

长期股权投资 14,008,860.47  14,008,860.47

固定资产 35,217,180.96 -25,449,705.96 9,767,475.00

使用权资产 9,786,366.57  9,786,366.57

无形资产 29,864,697.94 -29,779,426.22 85,271.72

长期待摊费用 3,260,090.65 -1,326,761.02 1,933,329.63

递延所得税资产 7,084,822.38 -4,533,630.64 2,551,191.74

非流动资产合计 102,631,756.33 -64,499,261.20 38,132,495.13

资产总计 767,443,148.96 -496,726,832.29 270,716,316.67

流动负债：

短期借款 79,250,000.00  79,250,000.00

应付账款 4,174,113.46  4,174,113.46

139

合同负债 1,913,703.70 -631,726.20 1,281,977.50

应付职工薪酬 3,822,507.10 -2,780,298.15 1,042,208.95

应交税费 392,622.98 -284,988.32 107,634.66

项   目
 2023 年 12 月 31 日

更正前
更正金额

2023 年 12 月 31 日

更正后

其他应付款 417,764.00 70,000,000.00 70,417,764.00

一年内到期的非流动负债 3,631,719.11  3,631,719.11

其他流动负债 1,715,970.97 -1,549,313.89 166,657.08

流动负债合计 95,318,401.32 64,753,673.44 160,072,074.76

非流动负债：

租赁负债 6,987,603.98  6,987,603.98

递延所得税负债 1,393,560.06  1,393,560.06

非流动负债合计 8,381,164.04  8,381,164.04

负债合计 103,699,565.36 64,753,673.44 168,453,238.80

股东权益：

股本 66,999,900.00  66,999,900.00

资本公积 283,828,436.03 -1,245,881.85 282,582,554.18

减：库存股 15,971,606.77  15,971,606.77

盈余公积 37,241,766.41 -17,280,580.26 19,961,186.15

未分配利润 295,018,086.22 -542,954,043.62 -247,935,957.40

归属于母公司股东权益合计 667,116,581.89 -561,480,505.73 105,636,076.16

少数股东权益 -3,372,998.29  -3,372,998.29

股东权益合计 663,743,583.60 -561,480,505.73 102,263,077.87

负债和股东权益总计 767,443,148.96 -496,726,832.29 270,716,316.67

合并利润表

 单位:元  币种:人民币

项   目  2023 年年度更正前  更正金额 2023 年年度更正后

 一、营业收入 288,000,828.62 -282,630,187.61 5,370,641.01

 二、营业总成本 237,348,339.24 -202,460,347.18 34,887,992.06

140

 其中：营业成本 164,637,231.83 -160,136,004.59 4,501,227.24

 税金及附加 1,875,558.52 -1,817,695.24 57,863.28

项   目  2023 年年度更正前  更正金额 2023 年年度更正后

 销售费用 17,959,200.58 -13,426,613.61 4,532,586.97

 管理费用 21,324,100.62 -10,036,815.83 11,287,284.79

 研发费用 29,270,509.03 -18,817,464.08 10,453,044.95

 财务费用 2,281,738.66 1,774,246.17 4,055,984.83

 其中：利息费用 3,562,814.40 1,379,819.43 4,942,633.83

 利息收入 2,262,736.81 -1,318,247.28 944,489.53

 加：其他收益  10,105,843.84   -8,087,829.37   2,018,014.47

 投资收益(损失以"－"号填

列)
107,499.02  107,499.02

 其中：对联营企业和合营企

业的投资收益
107,499.02  107,499.02

 以摊余成本计量的金融资

产终止确认收益（损失以“-”

号填列）

 净敞口套期收益（损失以

“-”号填列）

 公允价值变动收益(损失以

"－"号填列)

 信用减值损失（损失以“-”

号填列）
-11,672,337.35 4,650,530.44 -7,021,806.91

 资产减值损失（损失以“-”

号填列）

 资产处置收益（损失以“-”

号填列）

 三、营业利润（亏损以“-”

号填列）
 49,193,494.89   -83,607,139.36   -34,413,644.47

 加：营业外收入  9,926.09   9,926.09

 减：营业外支出 686,499.40 -686,471.13 28.27

141

 四、利润总额（亏损总额以

“-”号填列）
48,516,921.58 -82,920,668.23 -34,403,746.65

项   目  2023 年年度更正前  更正金额 2023 年年度更正后

 减：所得税费用 4,520,734.48 -5,654,833.31 -1,134,098.83

 五、净利润（净亏损以“-”

号填列）
43,996,187.10 -77,265,834.92 -33,269,647.82

 (一) 按经营持续性分类

 1. 持续经营净利润 (净亏

损以“－”号填列)
43,996,187.10 -77,265,834.92 -33,269,647.82

 2. 终止经营净利润 (净亏

损以“－”号填列)

 (二) 按所有权归属分类

 归属于母公司股东的净利

润
46,011,836.63 -77,265,834.92 -31,253,998.29

 少数股东损益 -2,015,649.53  -2,015,649.53

 七、综合收益总额 43,996,187.10 -77,265,834.92 -33,269,647.82

 归属于母公司股东的综合

收益总额
46,011,836.63 -77,265,834.92 -31,253,998.29

 归属于少数股东的综合收

益总额
-2,015,649.53  -2,015,649.53

 八、每股收益

 (一)基本每股收益  0.69   -1.30  -0.61

 (二)稀释每股收益  0.69   -1.30  -0.61

合并现金流量表

 单位:元  币种:人民币

项   目
2023 年 12 月 31 日

更正前
更正金额

2023 年 12 月 31 日

更正后

一、经营活动产生的现金流

量

142

销售商品、提供劳务收到的

现金

278,197,322.67

-270,802,561.96
 7,394,760.71

项   目
2023 年 12 月 31 日

更正前
更正金额

2023 年 12 月 31 日

更正后

收到的税费返还  8,574,636.55   -8,570,686.57   3,949.98

收到其他与经营活动有关的

现金
 5,937,934.84   51,951,115.63   57,889,050.47

经营活动现金流入小计

292,709,894.06

-227,422,132.90
 65,287,761.16

购买商品、接受劳务支付的

现金

182,888,334.31

-173,006,030.48
 9,882,303.83

支付给职工以及为职工支付

的现金
 35,121,526.88   -16,018,793.96   19,102,732.92

支付的各项税费  23,236,203.68   -23,015,576.58   220,627.10

支付其他与经营活动有关的

现金
 25,160,030.29   10,011,830.76   35,171,861.05

经营活动现金流出小计

266,406,095.16

-202,028,570.26
 64,377,524.90

经营活动产生的现金流量净

额
 26,303,798.90   -25,393,562.64   910,236.26

二、投资活动产生的现金流

量

收回投资收到的现金  1.00   -1.00

取得投资收益所收到的现金

处置固定资产、无形资产和

其他长期资产所收回的现金

净额

处置子公司及其他营业单位

收到的现金净额

收到其他与投资活动有关的

现金

143

投资活动现金流入小计  1.00   -1.00

购建固定资产、无形资产和

其他长期资产所支付的现金
 26,731,011.47   -26,391,524.57   339,486.90

投资支付的现金  480,000.00   480,000.00

项   目
2023 年 12 月 31 日

更正前
更正金额

2023 年 12 月 31 日

更正后

取得子公司及其他营业单位

支付的现金净额

支付其他与投资活动有关的

现金

投资活动现金流出小计  27,211,011.47   -26,391,524.57   819,486.90

投资活动产生的现金流量净

额

-27,211,010.47
 26,391,523.57   -819,486.90

三、筹资活动产生的现金流

量

吸收投资收到的现金  2,480,000.00   2,480,000.00

其中：子公司吸收少数股东

投资收到的现金

取得借款收到的现金  81,500,000.00   81,500,000.00

发行债券收到的现金

收到其他与筹资活动有关的

现金

筹资活动现金流入小计  83,980,000.00   83,980,000.00

偿还债务支付的现金  96,750,000.00   96,750,000.00

分配股利、利润或偿付利息

支付的现金
 3,562,814.40   997,960.93   4,560,775.33

其中：子公司支付给少数股

东的股利、利润

支付其他与筹资活动有关的

现金
 5,129,745.42   5,129,745.42

筹资活动现金流出小计   997,960.93   106,440,520.75

144

105,442,559.82

筹资活动产生的现金流量净

额

-21,462,559.82
 -997,960.93   -22,460,520.75

四、汇率变动对现金及现金

等价物的影响

项   目
2023 年 12 月 31 日

更正前
更正金额

2023 年 12 月 31 日

更正后

五、现金及现金等价物净增

加额

-22,369,771.39
  -22,369,771.39

加：期初现金及现金等价物

余额

211,324,484.66
  211,324,484.66

六、期末现金及现金等价物

余额

188,954,713.27
  188,954,713.27

母公司资产负债表

 单位:元  币种:人民币

项   目
 2023 年 12 月 31 日

更正前
更正金额

2023 年 12 月 31 日

更正后

流动资产：

货币资金 186,965,711.60  186,965,711.60

应收账款 397,428,889.46 -382,662,794.71 14,766,094.75

预付款项 609,670.00  609,670.00

其他应收款 21,781,727.85  21,781,727.85

存   货 47,595,581.08 -36,208,272.89 11,387,308.19

一年内到期的非流动资产 6,814,125.42 -6,814,125.42

其他流动资产 9,281,447.28 -6,542,378.07 2,739,069.21

流动资产合计 670,477,152.69 -432,227,571.09 238,249,581.60

非流动资产：

长期应收款 3,409,737.36 -3,409,737.36

长期股权投资 43,693,680.47  43,693,680.47

145

固定资产 34,476,010.56 -25,449,705.96 9,026,304.60

使用权资产 9,290,400.38  9,290,400.38

无形资产 29,779,426.22 -29,779,426.22

长期待摊费用 2,942,040.77 -1,326,761.02 1,615,279.75

递延所得税资产 7,033,368.55 -4,533,630.64 2,499,737.91

项   目
 2023 年 12 月 31 日

更正前
更正金额

2023 年 12 月 31 日

更正后

非流动资产合计 130,624,664.31 -64,499,261.20 66,125,403.11

资产总计 801,101,817.00 -496,726,832.29 304,374,984.71

流动负债：

短期借款 79,250,000.00  79,250,000.00

应付账款 5,597,935.00  5,597,935.00

合同负债 467,169.80 -467,169.80

应付职工薪酬 3,597,238.52 -2,780,298.15 816,940.37

应交税费 291,041.09 -284,988.32 6,052.77

其他应付款 1,057,403.00 70,000,000.00 71,057,403.00

一年内到期的非流动负债 3,236,795.75  3,236,795.75

其他流动负债 1,715,970.97 -1,713,870.29 2,100.68

流动负债合计 95,213,554.13 64,753,673.44 159,967,227.57

非流动负债：

租赁负债 6,871,173.68  6,871,173.68

递延所得税负债 1,393,560.06  1,393,560.06

非流动负债合计 8,264,733.74  8,264,733.74

负债合计
103,478,287.8

7
64,753,673.44 168,231,961.31

股东权益：

股本 66,999,900.00  66,999,900.00

资本公积
279,550,288.9

3
 279,550,288.93

减：库存股 15,971,606.77  15,971,606.77

146

盈余公积 37,241,766.41 -17,280,580.26 19,961,186.15

未分配利润
329,803,180.5

6
-544,199,925.47 -214,396,744.91

股东权益合计
697,623,529.1

3
-561,480,505.73 136,143,023.40

负债和股东权益总计
801,101,817.0

0
-496,726,832.29 304,374,984.71

母公司利润表

 单位:元  币种:人民币

项   目  2023 年年度更正前  更正金额 2023 年年度更正后

一、营业收入
286,244,940.0

8
-282,630,187.61 3,614,752.47

减：营业成本
163,341,989.0

5
-160,136,004.59 3,205,984.46

税金及附加 1,872,847.34 -1,817,695.24 55,152.10

销售费用 14,992,388.23 -13,426,613.61 1,565,774.62

管理费用 19,002,336.40 -10,036,815.83 8,965,520.57

研发费用 29,270,509.03 -18,817,464.08 10,453,044.95

财务费用 2,259,889.75 1,774,246.17 4,034,135.92

其中：利息费用 3,562,814.40 1,379,819.43 4,942,633.83

利息收入 2,257,380.69 -1,312,891.16 944,489.53

加：其他收益

10,094,286.57
 -8,087,829.37   2,006,457.20

投资收益(损失以"－"号填

列)
-8,198,379.98  -8,198,379.98

其中：对联营企业和合营企

业的投资收益
-8,198,379.98  -8,198,379.98

147

以摊余成本计量的金融资产

终止确认收益（损失以“-”

号填列）

净敞口套期收益（损失以“-”

号填列）

公允价值变动收益(损失以"

－"号填列)

信用减值损失（损失以“-”

号填列）
-11,504,247.39 4,650,530.44 -6,853,716.95

资产减值损失（损失以“-”

号填列）

资产处置收益（损失以“-”

号填列）

项   目  2023 年年度更正前  更正金额 2023 年年度更正后

二、营业利润（亏损以“-”

号填列）
 45,896,639.48   -83,607,139.36   -37,710,499.88

加：营业外收入

减：营业外支出 686,471.13 -686,471.13

三、利润总额（亏损总额以

“-”号填列）
45,210,168.35 -82,920,668.23 -37,710,499.88

减：所得税费用 3,302,773.61 -4,408,951.46 -1,106,177.85

四、净利润（净亏损以“-”

号填列）
41,907,394.74 -78,511,716.77 -36,604,322.03

（一）持续经营净利润 (净

亏损以“－”号填列)
41,907,394.74 -78,511,716.77 -36,604,322.03

六、综合收益总额 41,907,394.74 -78,511,716.77 -36,604,322.03

母公司现金流量表

 单位:元  币种:人民币

项   目 2023 年 12 月 31 日 更正金额 2023 年 12 月 31 日

148

更正前 更正后

一、经营活动产生的现金流量

销售商品、提供劳务收到的现金 274,563,480.04 -270,802,561.96 3,760,918.08

收到的税费返还 8,570,686.57 -8,570,686.57

收到其他与经营活动有关的现

金
19,002,861.67 51,951,115.63 70,953,977.30

经营活动现金流入小计 302,137,028.28 -227,422,132.90 74,714,895.38

购买商品、接受劳务支付的现金 177,773,385.02 -173,006,030.48 4,767,354.54

支付给职工以及为职工支付的

现金
31,280,195.59 -16,018,793.96 15,261,401.63

支付的各项税费 23,105,188.76 -23,015,576.58 89,612.18

支付其他与经营活动有关的现

金
42,278,228.85 10,011,830.76 52,290,059.61

经营活动现金流出小计 274,436,998.22 -202,028,570.26 72,408,427.96

经营活动产生的现金流量净额 27,700,030.06 -25,393,562.64 2,306,467.42

二、投资活动产生的现金流量

收回投资收到的现金 1.00 -1.00

取得投资收益所收到的现金

处置固定资产、无形资产和其他

长期资产所收回的现金净额

处置子公司及其他营业单位收

到的现金净额

收到其他与投资活动有关的现

金

投资活动现金流入小计 1.00 -1.00

购建固定资产、无形资产和其他

长期资产所支付的现金
26,731,011.47 -26,391,524.57 339,486.90

投资支付的现金 480,000.00  480,000.00

取得子公司及其他营业单位支

付的现金净额

支付其他与投资活动有关的现

149

金

投资活动现金流出小计 27,211,011.47 -26,391,524.57 819,486.90

投资活动产生的现金流量净额 -27,211,010.47 26,391,523.57 -819,486.90

三、筹资活动产生的现金流量

吸收投资收到的现金

取得借款收到的现金 81,500,000.00  81,500,000.00

发行债券收到的现金

收到其他与筹资活动有关的现

金

筹资活动现金流入小计 81,500,000.00  81,500,000.00

偿还债务支付的现金 96,750,000.00  96,750,000.00

分配股利、利润或偿付利息支付

的现金
3,562,814.40 997,960.93 4,560,775.33

项   目
2023 年 12 月 31 日

更正前
更正金额

2023 年 12 月 31 日

更正后

支付其他与筹资活动有关的现

金
4,856,020.07  4,856,020.07

筹资活动现金流出小计 105,168,834.47 997,960.93 106,166,795.40

筹资活动产生的现金流量净额 -23,668,834.47 -997,960.93 -24,666,795.40

四、汇率变动对现金及现金等价

物的影响

五、现金及现金等价物净增加额 -23,179,814.88  -23,179,814.88

加：期初现金及现金等价物余额 210,145,526.48  210,145,526.48

六、期末现金及现金等价物余额 186,965,711.60  186,965,711.60

六、利润分配

本公司章程规定,公司税后利润按以下顺序及规定分配：

A、弥补亏损

B、按 10%提取盈余公积金

C、 支付股利

七、税项

（一）主要税种及税率

150

税 种 计税依据 税率

增值税

按照税法规定计算的销售货物和应税劳务收入为基础计

算销项税额，在扣除当期允许抵扣的进项税额后，差额

部分为应交增值税

3%、6%、9%、13%

城市维护建设税 应纳流转税额 7%

教育费附加 应纳流转税额 3%

地方教育费附加 应纳流转税额 2%

企业所得税 按应纳税所得额计算缴纳 25%

（二）税收优惠及批文

1、公司于2022年12月19日取得证书编号为GR202244207305的《高新技术企业证书》，有效期三年。

本公司于报告期内享受15%的企业所得税优惠税率。

2、 根据财税[2011]100号《财政部、国家税务总局关于软件产品增值税政策的通知》，增值税一般